
（単位：円）

当  年  度 前  年  度 増    減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(１) 経常収益

　　① 受取会費 8,632,300 9,044,900 △ 412,600

正会員受取会費 2,970,000 2,970,000 0

賛助会員受取会費 5,662,300 6,074,900 △ 412,600

　　② 事業収益 404,536,272 342,396,435 62,139,837

教育研修事業収益 140,168,230 90,546,546 49,621,684

情報提供事業収益 0 0 0

受託事業収益 129,890,773 128,322,035 1,568,738

広報出版事業収益 102,977,269 92,027,854 10,949,415

共益目的事業収益 31,500,000 31,500,000 0

　　③ 受取補助金等 1,405,010 3,221,715 △ 1,816,705

受取助成金等 1,405,010 3,221,715 △ 1,816,705

　　④ 受取寄付金 0 5,902,465 △ 5,902,465

受取寄付金 0 5,902,465 △ 5,902,465

　　⑤ 雑収益 576,907 554,978 21,929

受取利息 184 1,078 △ 894

雑収益 576,723 552,900 23,823

貸倒引当金戻入額 0 1,000 △ 1,000

経 常 収 益 計 415,150,489 361,120,493 54,029,996

　(２) 経常費用

　　① 事業費　 407,875,784 388,425,140 19,450,644

職員給料 76,871,562 86,037,448 △ 9,165,886

法定福利費 11,532,053 12,653,093 △ 1,121,040

福利厚生費 175,510 146,697 28,813

会議費 10,582,022 18,737,175 △ 8,155,153

旅費交通費 7,966,726 10,623,415 △ 2,656,689

通信運搬費 18,409,868 11,741,704 6,668,164

減価償却費 330,815 357,100 △ 26,285

建物附属設備減価償却費 156,759 149,544 7,215

什器備品減価償却費 174,056 207,556 △ 33,500

消耗品費 18,643,868 11,810,004 6,833,864

印刷製本費 26,116,739 31,639,746 △ 5,523,007

光熱水料 723,978 678,741 45,237

賃借料 12,372,149 11,921,292 450,857

諸謝金 57,761,904 55,637,443 2,124,461

支払保険料 249,460 315,372 △ 65,912

租税公課 122,500 114,900 7,600

雑役務費 18,187,375 23,172,730 △ 4,985,355

損補加入料返戻金 31,500,000 31,500,000 0

支払負担金 30,062,502 22,023,777 8,038,725

委託費 70,871,823 47,802,060 23,069,763

支部活動協力費 1,575,000 1,562,000 13,000

消費税 8,605,800 6,414,900 2,190,900

令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

科　　　　目

正味財産増減計算書



（単位：円）

当  年  度 前  年  度 増    減

国庫返還金 5,585,938 3,181,917 2,404,021

貸倒引当金繰入額 40,000 39,996 4

貸倒損失 44,991 0 44,991

期首販売用品棚卸高 4,188,105 4,773,110 △ 585,005

他勘定振替高 △ 123,222 △ 271,375 148,153

期末販売用品棚卸高 △ 4,521,682 △ 4,188,105 △ 333,577

　　② 管理費 6,120,805 12,135,713 △ 6,014,908

職員給料 2,586,221 6,618,910 △ 4,032,689

法定福利費 425,579 1,157,954 △ 732,375

福利厚生費 3,153 38,631 △ 35,478

会議費 117,700 149,776 △ 32,076

旅費交通費 0 10,666 △ 10,666

通信運搬費 126,712 145,897 △ 19,185

減価償却費 15,226 34,457 △ 19,231

建物附属設備減価償却費 7,215 14,430 △ 7,215

什器備品減価償却費 8,011 20,027 △ 12,016

消耗品費 74,403 91,381 △ 16,978

印刷製本費 62,976 1,802 61,174

光熱水料 33,321 65,493 △ 32,172

賃借料 505,330 1,016,112 △ 510,782

諸謝金 45,254 119,988 △ 74,734

支払保険料 56,250 55,560 690

租税公課 27,530 25,880 1,650

雑役務費 1,358,000 1,894,906 △ 536,906

支部活動協力費 525,000 638,000 △ 113,000

備品費 73,150 30,300 42,850

貸倒引当金繰入額 40,000 40,000 0

貸倒損失 45,000 0 45,000

経 常 費 用 計 413,996,589 400,560,853 13,435,736

当 期 経 常 増 減 額 1,153,900 △ 39,440,360 40,594,260

　２　経常外増減の部

　(１) 経常外収益

経 常 外 収 益 計 0 0 0

　(２) 経常外費用

什器備品除却損 0 17,980 △ 17,980

販売用品除却損 123,222 271,375 △ 148,153

経 常 外 費 用 計 123,222 289,355 △ 166,133

当期経常外増減額 △ 123,222 △ 289,355 166,133

1,030,678 △ 39,729,715 40,760,393

70,000 70,000 0

960,678 △ 39,799,715 40,760,393

58,886,940 98,686,655 △ 39,799,715

59,847,618 58,886,940 960,678

Ⅱ　正味財産期末残高 59,847,618 58,886,940 960,678

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期一般正味財産増減額

科　　　　目



正味財産増減計算書内訳表
　令和３年４月１日から令和４年３月31日まで

(単位：円）

公1 公2 公3 収1 他1

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１　経常増減の部
（１）経常収益

①受取会費 0 0 0 4,316,150 4,316,150 0 0 0 0 4,316,150 0 8,632,300
正会員受取会費 1,485,000 1,485,000 0 1,485,000 2,970,000
賛助会員受取会費 2,831,150 2,831,150 0 2,831,150 5,662,300

②事業収益 140,168,230 0 129,890,773 0 270,059,003 102,977,269 31,500,000 0 134,477,269 0 0 404,536,272
教育研修事業収益 140,168,230 140,168,230 0 140,168,230
情報提供事業収益 0 0 0 0
受託事業収益 129,890,773 129,890,773 0 129,890,773
広報出版事業収益 0 102,977,269 102,977,269 102,977,269
共益目的事業収益 0 31,500,000 31,500,000 31,500,000

③受取補助金等 1,305,010 0 0 0 1,305,010 0 0 0 0 100,000 0 1,405,010
受取助成金等 1,305,010 1,305,010 0 100,000 1,405,010

④雑収益 100 0 0 31 131 6,052 153 0 6,205 570,571 0 576,907
受取利息 0 31 31 153 153 184
雑収益 100 100 6,052 6,052 570,571 576,723

141,473,340 0 129,890,773 4,316,181 275,680,294 102,983,321 31,500,153 0 134,483,474 4,986,721 0 415,150,489
（２）経常費用

①事業費 135,682,038 2,806,496 129,902,691 4,924,185 273,315,410 103,038,044 31,522,330 0 134,560,374 0 407,875,784
職員給料 29,169,582 1,899,064 31,732,921 2,183,036 64,984,603 11,886,959 0 11,886,959 76,871,562
法定福利費 4,570,279 236,927 4,410,640 358,180 9,576,026 1,956,027 0 1,956,027 11,532,053
福利厚生費 84,262 1,664 27,639 15,439 129,004 46,506 0 46,506 175,510
会議費 9,953,189 628,833 10,582,022 0 0 0 10,582,022
旅費交通費 6,462,353 1,494,034 1,630 7,958,017 8,709 0 8,709 7,966,726
通信運搬費 4,110,878 23,379 11,428,074 32,554 15,594,885 2,814,983 0 2,814,983 18,409,868
建物附属設備減価償却費 73,067 4,329 44,732 5,772 127,900 28,859 0 28,859 156,759
什器備品減価償却費 81,129 4,807 49,667 6,409 142,012 32,044 0 32,044 174,056
消耗品費 17,325,490 22,334 1,040,600 16,898 18,405,322 238,546 0 238,546 18,643,868
印刷製本費 1,025,950 83 8,691,845 111 9,717,989 16,398,750 0 16,398,750 26,116,739
光熱水料 337,453 19,993 206,590 26,657 590,693 133,285 0 133,285 723,978
賃借料 5,030,880 303,200 3,567,898 404,264 9,306,242 3,065,907 0 3,065,907 12,372,149
諸謝金 19,595,813 16,262 29,519,586 21,683 49,153,344 8,608,560 0 8,608,560 57,761,904
支払保険料 249,460 0 249,460 0 0 0 249,460
租税公課 0 98,800 23,700 122,500 0 0 0 122,500
雑役務費 2,642,479 274,454 13,981,423 167,861 17,066,217 1,098,828 22,330 1,121,158 18,187,375
損補加入料返戻金 0 0 0 0 31,500,000 31,500,000 31,500,000
支払負担金　 30,062,502 0 30,062,502 0 0 0 30,062,502
委託費 0 14,994,584 14,994,584 55,877,239 0 55,877,239 70,871,823
支部活動協力費 0 0 1,575,000 1,575,000 0 0 0 1,575,000
消費税 3,804,210 3,501,949 7,306,159 1,299,641 0 1,299,641 8,605,800
国庫返還金 1,103,062 4,482,876 5,585,938 0 0 0 5,585,938

情報提供
事業

受託事業

経常収益計

教育研修
事業

共通共通 広報出版
事業

共益目的
事業

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

小計



(単位：円）

公1 公2 公3 収1 他1
情報提供

事業
受託事業

教育研修
事業

共通共通 広報出版
事業

共益目的
事業

小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

小計

貸倒引当金繰入額 0 0 40,000 40,000 0 0 0 40,000
貸倒損失 0 0 44,991 44,991 0 0 0 44,991
期首販売用品棚卸高 0 0 4,188,105 4,188,105 4,188,105
他勘定振替高 0 0 △ 123,222 △ 123,222 △ 123,222
期末販売用品棚卸高 0 0 △ 4,521,682 0 △ 4,521,682 △ 4,521,682

②管理費 6,120,805 0 6,120,805
職員給料 2,586,221 2,586,221
法定福利費 425,579 425,579
福利厚生費 3,153 3,153
会議費 117,700 117,700
通信運搬費 126,712 126,712
建物附属設備減価償却費 7,215 7,215
什器備品減価償却費 8,011 8,011
消耗品費 74,403 74,403
印刷製本費 62,976 62,976
光熱水料 33,321 33,321
賃借料 505,330 505,330
諸謝金 45,254 45,254
支払保険料 56,250 56,250
租税公課 27,530 27,530
雑役務費 1,358,000 1,358,000
支部活動協力費 525,000 525,000
備品費 73,150 73,150
貸倒引当金繰入額 40,000 40,000
貸倒損失 45,000 45,000

135,682,038 2,806,496 129,902,691 4,924,185 273,315,410 103,038,044 31,522,330 0 134,560,374 6,120,805 0 413,996,589
5,791,302 △ 2,806,496 △ 11,918 △ 608,004 2,364,884 △ 54,723 △ 22,177 0 △ 76,900 △ 1,134,084 0 1,153,900

２　経常外増減の部
（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用

販売用品除却損 0 0 123,222 123,222 123,222
0 0 0 0 0 123,222 0 0 123,222 0 0 123,222
0 0 0 0 0 △ 123,222 0 0 △ 123,222 0 0 △ 123,222

他会計振替額 0 0 △ 1,675,753 △ 1,675,753 1,675,753 0
5,791,302 △ 2,806,496 △ 11,918 △ 608,004 2,364,884 △ 1,853,698 △ 22,177 0 △ 1,875,875 541,669 0 1,030,678

0 70,000 70,000 70,000
5,791,302 △ 2,806,496 △ 11,918 △ 608,004 2,364,884 △ 1,923,698 △ 22,177 0 △ 1,945,875 541,669 0 960,678

△ 30,597,057 85,414,857 4,069,140 58,886,940
△ 28,232,173 83,468,982 4,610,809 59,847,618

Ⅱ　正味財産期末残高 △ 28,232,173 83,468,982 4,610,809 59,847,618

経常費用計
当期経常増減額

経常外収益計

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

当期経常外増減額
経常外費用計

税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
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